



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 27 - 30 พฤษภาคม 2568 (วันที่ 26 พฤษภาคม 2568 เป็นวันหยุดสหรัฐ)

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 24 พฤษภาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 14,000 ราย มาอยู่ที่ 240,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 226,000 ราย และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 230,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 230,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 17 พฤษภาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 26,000 ราย มาอยู่ที่ 1,919,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,893,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,890,250 ราย
- ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนเมษายน 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.3 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 296,288 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 316,215 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ลดลงน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงร้อยละ 7.8 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนอยู่ที่ 197,537 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วเพียงเล็กน้อยที่อยู่ที่ 197,121 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 หดตัวลงในอัตราร้อยละ -0.2 (QoQ, annualized rate) น้อยกว่าประมาณการครั้งที่ 1 ที่คาดว่าจะหดตัวลงในอัตราร้อยละ -0.3 (QoQ, annualized rate) และน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะหดตัวลงที่ร้อยละ 0.4 (QoQ, annualized rate)
- จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนเมษายน 2568 ลดลงร้อยละ 6.3 MoM (ลดลงร้อยละ 2.5 YoY) ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 MoM และลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 1.0 MoM



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 27 - 30 พฤษภาคม 2568 (วันที่ 26 พฤษภาคม 2568 เป็นวันหยุดสหรัฐฯ)

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนเมษายน 2568 ขยายตัวร้อยละ 2.1 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.5 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 YoY
- เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2568 ธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) ได้เผยแพร่รายงานการประชุมของคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (FOMC) ของวันที่ 6 - 7 พฤษภาคม ที่ผ่านมา โดยในรายงานดังกล่าว คณะกรรมการฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 - 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา โดยมีความเห็นว่าขณะนี้เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมยังคงแข็งแกร่ง อัตราการว่างงานทรงตัวในระดับต่ำนับตั้งแต่กลางปีที่ผ่านมา แม้ว่าอัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับที่สูงกว่าเป้าหมายของ FOMC และมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) หดตัวลงอย่างเห็นได้ชัดในไตรมาสแรกของปี 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 24 พฤษภาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 14,000 ราย มาอยู่ที่ 240,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 226,000 ราย และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 230,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 230,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 17 พฤษภาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 26,000 ราย มาอยู่ที่ 1,919,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,893,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,890,250 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นนับเป็นระดับที่สูงที่สุดใน 5 สัปดาห์ที่ผ่านมา โดยผู้ขอสวัสดิการว่างงานฯ เพิ่มขึ้นเนื่องจากเป็นช่วงใกล้ปิดภาคเรียนและเป็นวันหยุด Memorial Day ของสหรัฐฯ อย่างไรก็ตาม หลายบริษัทยังคงรักษาพนักงานไว้เพื่อรอดูท่าทีของเศรษฐกิจจากผลกระทบของสถานการณ์สงครามทางการค้า

➤ ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนเมษายน 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.3 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 296,288 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 316,215 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ลดลงน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงร้อยละ 7.8 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนอยู่ที่ 197,537 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วเพียงเล็กน้อยอยู่ที่ 197,121 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ ในเดือนเมษายน 2568 ที่ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดใน 6 เดือนที่ผ่านมา มีสาเหตุหลักมาจากยอดสั่งซื้อเครื่องบินโดยสารพาณิชย์และชิ้นส่วนที่ปรับตัวลดลงคิดเป็นร้อยละ 51.5 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 158.5 MoM โดยการปรับตัวลดลงอาจส่งผลกระทบต่อ Real GDP ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2568 หดตัวเพิ่มขึ้น

➤ สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 หดตัวลงในอัตราร้อยละ -0.2 (QoQ, annualized rate) น้อยกว่าประมาณการครั้งที่ 1 ที่คาดว่าจะหดตัวลงในอัตราร้อยละ -0.3 (QoQ, annualized rate) และน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะหดตัวลงที่ร้อยละ -0.4 (QoQ, annualized rate) ทั้งนี้ ตัวเลขการประมาณการครั้งที่ 2 ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 หดตัวลงเป็นครั้งแรกในรอบ 3 ปี โดยมีสาเหตุหลักมาจากหลายบริษัทเร่งนำเข้าสินค้าเพิ่มขึ้นก่อนจะมีการบังคับใช้นโยบายเพิ่มภาษีนำเข้าและการส่งออก ลดลงส่งผลทำให้สหรัฐฯ ขาดดุลทางการค้าสูงเป็นประวัติการณ์ อีกทั้งผู้บริโภคใช้จ่ายลดลงเนื่องจากความกังวลต่อผลกระทบของสถานการณ์สงครามทางการค้าที่ยังไม่แน่นอน ทั้งนี้ นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่า Real GDP มีแนวโน้มหดตัวลงต่อไปอีกหากสถานการณ์สงครามทางการค้ายังคงดำเนินต่อไป

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในขนาดในเดือนเมษายน 2568 ลดลงร้อยละ 6.3 MoM (ลดลงร้อยละ 2.5 YoY) ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 MoM และลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 1.0 MoM ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดขายในเดือนเมษายน 2568 ที่ปรับตัวลดลงส่วนหนึ่งเนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านเฉลี่ยอายุ 30 ปี ที่เพิ่มสูงขึ้นสู่ร้อยละ 6.81 ต่อปี จากร้อยละ 6.65 ต่อปีในเดือนก่อนหน้า และสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังคงไม่แน่นอนส่งผลต่อการตัดสินใจซื้อบ้าน

➤ รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนเมษายน 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนเมษายน 2568 ขยายตัวร้อยละ 2.1 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.5 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 YoY อนึ่ง ดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคลในเดือนเมษายน 2568 ขยายตัวในระดับต่ำมีสาเหตุหลักมาจากผู้บริโภคชะลอการใช้จ่ายมากขึ้นหลังจากที่ประธานาธิบดีทรัมป์ประกาศปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้าสินค้า อย่างไรก็ดี รายได้ส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้นในระดับสูงส่งผลให้การใช้จ่ายของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับที่เพียงพอที่จะสนับสนุนให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อไปได้

➤ เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2568 ธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) ได้เผยแพร่รายงานการประชุมของคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (FOMC) ของวันที่ 6 – 7 พฤษภาคม ที่ผ่านมา โดยในรายงานดังกล่าว คณะกรรมการฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 – 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา โดยมีความเห็นว่าขณะนี้เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมยังคงแข็งแกร่ง อัตราการว่างงานทรงตัวในระดับต่ำนับตั้งแต่กลางปีที่ผ่านมา แม้ว่าอัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับที่สูงกว่าเป้าหมายของ FOMC และมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) หดตัวลงอย่างเห็นได้ชัดในไตรมาสแรกของปี 2568 รายงานการประชุมของ FOMC หลังจากประกาศคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งที่ผ่านมามีสาเหตุหลักมาจากความเสี่ยงของภาวะเงินเฟ้อที่เพิ่มสูงขึ้นและเศรษฐกิจในภาพรวมขยายตัวลดลง ส่งสัญญาณให้นักวิเคราะห์มองว่าความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าและนโยบายเศรษฐกิจด้านอื่นๆ อาจส่งผลทำให้อัตราเงินเฟ้อและอัตราการว่างงานเพิ่มสูงขึ้นต่อไปอีก และอาจนำไปสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอย